
 

  

 

 
 
 

 
Администрация Вадского муниципального округа 

 Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
____________ 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области 

от 28 декабря 2024 г. № 1753 

 

В целях актуализации муниципальной программы «Обеспечение насе-

ления Вадского муниципального округа Нижегородской области качествен-

ными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2025-2030 го-

ды»  и реализации мер по эффективному расходованию средств бюджета 

Вадского муниципального округа Нижегородской области  Администрация 

Вадского муниципального  округа  п о с т а н о в л я е т : 

1.  Внести в постановление администрации Вадского муниципального 

округа  Нижегородской области от  28 декабря 2024 г. № 1753 «Об утвержде-

нии муниципальной программы  «Обеспечение населения Вадского муници-

пального округа Нижегородской области качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на 2025-2030 годы» (в редакции поста-

новления администрации Вадского муниципального округа Нижегородской 

области от 27 февраля 2025 г. № 294) (далее – постановление)  следующие 

изменения:  

муниципальную программу «Обеспечение населения Вадского 

муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2025-2030 годы», 

утвержденную постановлением, изложить в новой редакции согласно 

приложению. 



 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Вадского муниципального округа Нижегородской области в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа Ниже-

городской области Романова Д.Б. 

 

 

Глава  местного  

самоуправления округа        А.А.Трусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

Вадского муниципального округа  

Нижегородской области  

от _________________________ 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Вадского муниципального округа  

Нижегородской области  

от 28 декабря 2024 г. № 1753 

(в редакции постановления администрации 

Вадского муниципального округа  

Нижегородской области  

от _______________________) 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Обеспечение населения Вадского муниципального округа 

 Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на 2025-2030 годы» 

(далее – Программа, муниципальная программа) 

 

1. Паспорт Программы 

 
Муниципальный заказчик-
координатор Программы 

Управление строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и архитектуры ад-

министрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – УСЖКХиА) 
 
Соисполнители Программы 

организации жилищно-коммунального ком-
плекса (по согласованию); 
потенциальные инвесторы и исполнители по 
тем или иным проектам (по согласованию) 
финансовое управление администрации Вад-
ского муниципального округа Нижегородской 
области; 
территориальные отделы администрации Вад-
ского муниципального округа Нижегородской 
области; 
управление имущественных, земельных отно-
шений и жилищной политики администрации 
Вадского муниципального округа Нижегород-



 

ской области 

Подпрограммы  

муниципальной программы 

Подпрограмма 1. Новое строительство объек-

тов инженерной инфраструктуры. 

Подпрограмма 2. Модернизация объектов ин-

женерной инфраструктуры 

Подпрограмма 3. Капитальный ремонт муни-

ципального  жилищного фонда 

Подпрограмма  4. Благоустройство территории 

населенных пунктов  

Подпрограмма 5. Обеспечение функциониро-

вания объектов коммунальной инфраструкту-

ры 

 
Цели муниципальной  
Программы 

Создание комфортной среды проживания и 
жизнедеятельности человека, которая позволя-
ет не только удовлетворять жилищные потреб-
ности, но и обеспечивает высокое качество 
жизни в целом 

Задачи  муниципальной Про-
граммы 

- обеспечение населения Вадского муници-
пального округа Нижегородской области каче-
ственной питьевой водой, соответствующей 
установленным санитарно-гигиеническим тре-
бованиям, в количестве, достаточном для удо-
влетворения жизненных потребностей и со-
хранения здоровья граждан, а также снижение 
загрязнения природных водных объектов - ис-
точников питьевого водоснабжения сточными 
водами бытовых объектов, промышленных 
предприятий; 
- снижение расходов организаций и населения 
на теплоснабжение; 
- обеспечение уровня благоустройства дворо-
вых территорий; 
- повышение уровня благоустройства наиболее 
посещаемых муниципальных территорий об-
щего пользования; 
- повышение уровня вовлеченности заинтере-
сованных граждан, организаций в реализацию 
мероприятий благоустройства территорий; 
- обеспечение достижения непосредственных 
результатов реализации настоящей муници-
пальной программы  

Этапы и сроки реализации 
муниципальной  Программы 

Программа реализуется в течение 2025-2030 гг. 
в один этап 



 

Объемы бюджетных ассигно-
ваний Программы за счет 
средств бюджета Вадского 
муниципального округа Ни-
жегородской области (в раз-
бивке по подпрограммам и 
годам) 

Программа «Обеспечение населения Вад-
ского муниципального округа Нижегород-
ской области качественными услугами в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства 
на 2025-2030 годы» по годам (тыс.руб.) 

Всего, в том числе: 342801,097940 

2025 95867,25845 
2026 54164,85741 
2027 48148,37052 
2028 48206,87052 
2029 48206,87052 
2030 48206,87052 
Подпрограмма 1 «Новое строительство объ-
ектов инженерной инфраструктуры» 

Всего, в том числе: 1722,80093 

2025 1722,80093 
2026 0,0 
2027 0,0 
2028 0,0 
2029 0,0 
2030 0,0 
Подпрограмма 2 «Модернизация объектов 
инженерной инфраструктуры» 

Всего, в том числе: 20303,35019 

2025 16363,71391 

2026 3939,63628 

2027 0,0 

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Подпрограмма 3 «Капитальный ремонт му-
ниципального  жилищного фонда» 
Всего, в том числе: 16918,827 
2025 1212,862  
2026 3329,853 
2027 3050,153 
2028 3108,653 
2029 3108,653 
2030 3108,653 
Подпрограмма 4 «Благоустройство терри-
тории населенных пунктов»  
Всего, в том числе 287024,5498 

2025 71071,18917 



 

2026 44628,39261 

2027 42831,242 

2028 42831,242 

2029 42831,242 

2030 42831,242 

Подпрограмма 5 «Обеспечение функциони-
рования объектов коммунальной инфра-
структуры» 
Всего, в том числе 16831,57004 
2025 5496,69244 
2026 2266,97552 
2027 2266,97552 
2028 2266,97552 
2029 2266,97552 
2030 2266,97552 

Индикаторы достижения цели 
и  непосредственные резуль-
таты 

Индикаторы достижения цели: 
Подпрограмма 1 «Новое строительство объ-
ектов инженерной инфраструктуры»: 
- обеспечение водоснабжением вновь постро-
енных жилых комплексов -80%; 
- улучшение экологической обстановки в рай-
оне, переход  на центральное водоотведение-
70%; 
- обеспечение электроснабжением вновь по-
строенных жилых комплексов-80% 
- дальнейшая газификация округа-95%. 
Подпрограмма 2 «Модернизация объектов 
инженерной инфраструктуры»: 
- доля тепловых сетей, нуждающихся в замене-
30%; 
- доля уличной водопроводной сети, нуждаю-
щейся в замене -40%; 
- доля уличной канализационной сети, нужда-
ющейся в замене-50%; 
- доля уличной сети электроснабжения, нуж-
дающейся в замене-10%. 
Подпрограмма 3 «Капитальный ремонт му-
ниципального  жилищного фонда»: 
- общая площадь муниципального жилья в 
многоквартирных домах-34,04 тыс.кв.м 
Подпрограмма 4 «Благоустройство терри-
тории населенных пунктов»: 
- доля освещение населенных пунктов 90%; 
- доля ежегодно благоустроенной территории 
населенных пунктов 10%. 
Подпрограмма 5 «Обеспечение функциони-
рования объектов коммунальной инфра-



 

структуры»: 
-обращение граждан и надзорных органов на 
некачественное функционирование объектов 
коммунальной инфраструктуры. 

Непосредственные результаты 

Подпрограмма 1 «Новое строительство объ-
ектов инженерной инфраструктуры»: 
Подпрограмма 2 «Модернизация объектов 
инженерной инфраструктуры»: 
- количество модернизированных и реконстру-
ированных объектов теплоснабжения, водо-
снабжения, водоотведения, электроснабжения 
– 5 ед;   
Подпрограмма 3 «Капитальный ремонт му-
ниципального  жилищного фонда»: 
Доля имущества, соответствующего норматив-
но-техническим требованиям - 50% 
Подпрограмма 4 «Благоустройство терри-
тории населенных пунктов»: 
 - создание условий для освещения улиц насе-
ленных пунктов (100% населенных пунктов с 
постоянными проживающими гражданами); 
 - ежегодное благоустройство территории 
населенных пунктов, не менее 1 в каждом тер-
риториальном отделе;  
Подпрограмма 5 «Обеспечение функциони-
рования объектов коммунальной инфра-
структуры»: 
Бесперебойная и качественная работа объектов 
коммунальной инфраструктуры 
 

 

 

2. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

2.1. Характеристика текущего состояния 

Вадский муниципальный округ Нижегородской области (далее – округ, 

Вадский округ) расположен в центральной части Нижегородской области и 

граничит с городским округом Перевозский, городским округом г.Арзамас, 

Дальнеконстантиновским и Шатковским муниципальными округами. 

Площадь округа составляет 0,742 тыс. кв. км (1,0 %  от площади Ниже-

городской  области). 

На территории округа расположено 46 населенных пунктов. Центром 

является с. Вад. 

Округ  расположен в 100 км от г.Нижний Новгород  и имеет следую-

щую транспортную инфраструктуру:  



 

- трасса федерального (республиканского) значения «Нижний Новго-

род-Саранск» находится в 18 км от муниципального центра с. Вад,   

- железнодорожная ветка «Москва-Казань» (железнодорожные станции 

«Бобыльская», «Вадок»), 

- близость к международному аэропорту – 130,0 км. 

Территория Вадского округа относится к зоне с умеренно-

континентальным климатом, для которой характерна продолжительная хо-

лодная, снежная зима и сравнительно недолгое жаркое лето. 

По агроклиматическому районированию Нижегородской области тер-

ритория округа относится к четвертому агроклиматическому району - уме-

ренно теплому, умеренно влажному. Гидротермический коэффициент равен 

1,2. Сумма температур воздуха за период с температурой выше +100С со-

ставляет 2100-2200оС. 

Продолжительность периода с температурой выше +100С равна 130-135 

дням. 

Климат округа характеризуется следующими данными: 

- среднегодовая температура воздуха  - 3,2-3,40С. 

- средняя сумма осадков в год  - 450-500 мм 

- средняя сумма осадков за вегетационный период  - 250-300 мм 

- продолжительность безморозного периода  - 135-140 дней 

Общая экологическая обстановка в округе хорошая. Из 

неантропогенных факторов, влияющих на состояние экологии, стоит 

отметить повышенное состояние жесткости воды в районе. По остальным 

показателям качество питьевой воды удовлетворяет требованиям Сан ПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

  Основными факторами, оказывающими отрицательное воздействие на 

экологическое состояние в округе, являются отвод, очистка и захоронение 

продуктов жизнедеятельности человека. В связи с высоким износом 

оборудования, установленного на системах водоотведения и очистных 

сооружений, остро стоит вопрос дальнейшей безопасной эксплуатации 

данных систем. Для решения данной проблемы необходима инвестиционная 

программа по реконструкции и модернизации объектов водоотведения и 

очистных сооружений.  

Другими причинами неблагоприятной экологической обстановки на 

территории округа являются: 

- исторически сложившаяся чересполосица размещения промышлен-

ных, коммунально-складских и селитебных районов, природоохранных и ре-

креационных территорий, что создает множество негативных сторон плани-

ровочного, экологического и экономического характера; 

- отсутствие объездной дороги; 

- несоблюдение санитарно-защитной зоны от предприятий, транспорт-

ных, коммунальных и складских объектов; 

- отсутствие проектов нормативов предельно-допустимых выбросов от 

производственных зон и ряда предприятий; 



 

- отсутствие проектов единой санитарно-защитной зоны от производ-

ственных зон и предприятий; 

- наличие выпуска недостаточно очищенных сточных вод в водоемы и 

на открытый рельеф местности; 

- неудовлетворительная организация сбора и утилизации  коммуналь-

ных и токсичных промышленных отходов. 

К водоохранным объектам округа относится озеро Вадское. Это 

уникальное природное образование является особо охраняемой природной 

территорией и относится к государственным памятникам природы 

Нижегородской области. К отрицательным факторам, влияющим на его 

экологическое состояние, относится антропогенный. Сюда относится  

захламление мусором берегов озера, сброс сточных вод, поверхностное 

загрязнение продуктами промышленной деятельности и т.п. 

 На территории Вадского округа зарегистрированы и действуют 6 

организаций, оказывающих услуги  в сфере ЖКХ: МП «Вадресурс»,  ООО 

«Бор Теплогаз», ООО «Атриум Инвест», ООО «УК «Вадская», ООО «Бок-

сид», ООО  «Ваш  Дом с.Вад».  

Услуги по водоснабжению и водоотведению  в Вадском округе оказы-

вает гарантирующий поставщик   МП «Вадресурс». Предприятие  обеспечи-

вает водоснабжением и водоотведением более 7000 абонентов жилого фонда 

и около 100 организаций  округа. Источником водоснабжения в Вадском 

округе является водоносная нижнеказанская карбонатовая свита, отно-

сящаяся к Волго-Сурскому артезианскому бассейну. Забор воды осуществля-

ется из 49 артезианских скважин. Годовое  потребление воды составляет 

583,56 тыс.м3/год. Далее от артезианских скважин, оборудованных насосами,  

по магистральным трубопроводам вода подается в водонапорные башни и 

разводящие сети. Общая протяженность водопроводных сетей  составляет 

118,7км. Основная часть была проложена  в 1965-1986 годы. Большая часть 

водопроводных сетей состоит из чугунных и стальных труб диаметром от 25 

до 100 мм. Лишь небольшая часть составляют трубы ПВХ диаметра  32-80 

мм. Износ водопроводных сетей в среднем составляет около 87%. Потери во-

ды на некоторых участках  превышают установленные нормативные  5%. 

Водопроводная сеть жилого фонда представляет собой не замкнутую систему 

водопроводных труб диаметром 16-100 мм. Глубина прокладки трубопрово-

дов составляет 1,8 – 3,0 м. Износ водопровода на некоторых домах  близок к 

100%. Фактические потери в сетях при транспортировке более 5% и не сов-

падают с расчетом  Региональной службы по тарифам. 

Существующая система водоснабжения требует срочного капитального 

ремонта и модернизации, с учетом требований энергосбережения.  

Из населенных пунктов округа централизованное  водоотведение  при-

сутствует в с.Вад. В с.Вад система состоит из напорных и самотечных  кана-

лизационных коллекторов (чугунных, керамических, полиэтиленовых диа-

метром от 100-300мм),  трех канализационных напорных станций (КНС), 2 

очистных сооружений, канализационных колодцев. Из жилищного фонда к 

централизованной системе подключен 51 жилой дом, система ГБУЗ Нижего-



 

родской области «Вадская центральная районная больница, МАОУ «Вадская 

СОШ», МАДОУ детского сада «Ромашка», Вадского филиала  ГАПОУ «Пе-

ревозский строительный колледж».  На остальных объектах жилого фонда 

(многоквартирные и индивидуальные жилые дома), административно-

социальных учреждениях, промышленных предприятиях отвод канализаци-

онных стоков  осуществляется в индивидуальные септики с дальнейшим вы-

возом на очистные сооружения  помощью специализированного автомобиль-

ного транспорта. В связи с тем, что основные объекты системы водоотведе-

ния в с.Вад построены и введены в эксплуатацию в период с 1976-1989 годов, 

их износ  составляет 10-75%. Канализационные коллекторы (керамические и 

асбестоцементные) утратили свою пропускную способность (вследствие за-

иления) и требуют  замены. Чугунные участки коллектора потеряли свою не-

сущую способность из-за коррозии. Работы, проводимые на системе водоот-

ведения МП «Вадресурс», позволяют только поддерживать ее в работоспо-

собном состоянии и большей частью являются работами аварийного характе-

ра. Очистные сооружения требуют реконструкции в срочном порядке. По-

этому они выполняют свою функцию не в полном объеме.  

 С учетом развития жилой застройки с.Вад и подключения дополни-

тельных потребителей к существующей системе водоотведения (строитель-

ство предприятия по убою и первичной переработке свинины, строительство 

жилого комплекса в юго-западной и западной части; а также строительство 

физкультурно-оздоровительного комплекса; ликвидация  септиков  много-

квартирных и индивидуальных жилых домов; объектов социально бытового 

назначения) необходима модернизация и реконструкция существующих 

очистных сооружений с целью увеличения их пропускной способности, а 

также реконструкция системы водоотведения. В 2020 году начались работы 

по проектированию технического перевооружения очистных сооружений и 

канализационных коллекторов в с.Вад. 

Услуги теплоснабжения для населения оказывают  ООО «Бор Тепло-

газ» и МП «Вадресурс». Для выполнения функций по обеспечению теплом 

жилых домов (49 МКД), объектов соцкульбыта, производственных зданий и 

объектов,  компании  используют 6 котельных (суммарной мощностью 

26,8Мвт), оборудование (котлы, насосы, счетчики и т.д.), тепловые сети 

(протяженностью 4,7 км.  в двухтрубном исполнении), находящиеся в соб-

ственности  Вадского муниципального округа. 4 котельных (с.Вад) переданы 

в концессию ООО «Бор Теплогаз», 1 (с.Крутой Майдан) передана МП 

«Вадресурс» в хозяйственное пользование. Котельная и часть тепловых сетей 

п.санатория Бобыльский, принадлежит ООО «Атриум Инвест». Оборудова-

ние котельных используется только для отопления помещений. Поэтому    с 

целью экономии топлива,  котельные  в летний период не работают. Исклю-

чение составляет котельная с.Вад, ул.Больничная, д.9, которая и в летний пе-

риод обеспечивает горячей водой комплекс зданий центральной   больницы.  

Вывозом  твердых бытовых отходов занимается с 01.01.2019г.  Регио-

нальный оператор. 



 

Услуги газоснабжения на территории  округа оказывает ПАО «Газпром 

газораспределение Нижний Новгород», в состав которого входит Вадская 

районная эксплуатационная газовая служба. Общая протяженность газовых 

сетей в округе составляет 306 км, в муниципальной собственности находятся 

113,2 км газовых сетей.    

Собственных генерирующих источников электроэнергии округ не име-

ет. Электроэнергия к потребителям поступает централизовано от понизи-

тельной подстанции напряжением 110 кВ, являющихся частью энергетиче-

ской системы ПАО  «Россети Центра и Приволжье». Общая протяженность 

электросетей составляет 39,6 км, из них муниципальных 18,3 км. 

 Коммунальную инфраструктуру жилищного фонда обслуживают 

управляющие компании, в чьем управлении находятся жилые дома. В насто-

ящий момент это   ООО «УК «Вадская», ООО «Боксид», ООО  «Ваш Дом 

с.Вад». Водопроводная сеть жилищного фонда представляет собой не за-

мкнутую систему водопроводных труб диаметром 16-50мм. Глубина про-

кладки трубопроводов составляет 1,8 – 3,0м. Износ водопровода местами 

близок к 100%. Фактические потери в сетях при транспортировке более 5% . 

 

Характеристика технического состояния объектов  ЖКХ 
Наименование Единица  

измерения 
Количество, 

протяженность 
Средний  

физический износ 
Котельные (центральные) шт. 6 10 
Насосные канализацион-
ные  станции 

шт. 3 46 

Очистные сооружения 
(здание) 

шт. 1 65 

Водозаборные скважины шт. 49 90 
Водонапорные башни шт. 41 73 
Сети:    
- тепловые км. 6,4 80 
- водопроводные км. 118,7 87 
- канализационные км. 14,7 53 
- электрические км. 18,3 83 
Жилищный фонд (муни-
ципальный) 

тыс. м2 143,8 60 

 

2.2. Цели и задачи муниципальной программы 

 

2.2.1. Стратегическая цель государственной жилищной политики - со-

здание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, ко-

торая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обес-

печивает высокое качество жизни в целом.  

Основными целями данной Программы являются: 

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; 

- снижение количества аварий на инженерных сетях; 



 

- модернизация и капитальный ремонт муниципального жилья; 

- увеличение доли многоквартирных домов, расположенных в Вадском 

районе, полностью оборудованных отоплением, водоснабжением, электро-

снабжением и водоотведением; 

- снижение затрат при производстве и передаче топливно-

энергетических ресурсов предприятиями жилищно-коммунального комплек-

са; 

- снижение затрат на потребление электрической и тепловой энергии, 

воды в бюджетной, социальной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве; 

- увеличение доли сточных вод, очищенных до нормативных значений, 

в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения; 

- уменьшение доли уличной водопроводной сети, нуждающейся в за-

мене; 

- соблюдение баланса экономических интересов регулируемых органи-

заций и потребителей их продукции (услуг); 

- обеспечение доступности предоставляемых населению Вадского 

округа, качественных коммунальных услуг; 

- обеспечение земельных участков, предназначенных для предоставле-

ния многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства, 

инженерной инфраструктурой. 

2.2.2. Для достижения поставленных целей к 2030 году должны быть 

решены следующие задачи: 

2.2.2.1. Повышение надежности и эффективности производства и по-

ставки коммунальных ресурсов на базе модернизации систем коммунальной 

инфраструктуры. 

2.2.2.2. Сокращение расходов бюджетных средств на возмещение вы-

падающих доходов организаций коммунального комплекса при государ-

ственном регулировании тарифов на коммунальные услуги для населения. 

2.2.2.3. Формирование в коммунальном секторе благоприятных усло-

вий для реализации инвестиционных проектов в рамках государственно-

частных партнерств, включая формирование эффективной системы тарифно-

го регулирования. 

2.2.2.4. Развитие систем водоснабжения и водоотведения на базе новых 

технологий и современного оборудования. 

2.2.2.5. Проведение мероприятий, направленных на рост инвестицион-

ной привлекательности организаций коммунального комплекса. 

2.2.2.6. Формирование эффективной и прозрачной системы тарифного 

регулирования. 

2.2.2.7. Установление долгосрочных (не менее чем на три года) тари-

фов на коммунальные услуги. 

2.2.2.8. Снижение убыточности организаций коммунального комплек-

са. 

Решение указанных задач будет осуществляться в рамках реализации 

мероприятий по двум направлениям - в жилищном хозяйстве и коммуналь-

ной инфраструктуре. 

consultantplus://offline/ref=7F69F2D80B2684C79B78D73469F2E780EE54AA37643FD5826440AC49C1806338C76BDE29A71F6CF0376882X6c6W


 

 

2.3  Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации мероприятий Программы – 6 лет (2025-2030 гг.). Про-

грамма реализуется в один этап. 



 

2.4. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

 реализации муниципальной программы 

 

 

Таблица 1 
№ Наименование индикатора/ 

непосредственного результата 

Ед. изм. Значение индикатора / непосредственного результата 

2025 2026 2027 2028 2029 2030  

Муниципальная программа «Обеспечение населения  Вадского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства  на 2025 – 2030 годы» 

Подпрограмма 1 «Новое строительство объектов инженерной инфраструктуры» 

Индикаторы: 

1.1 Обеспечение водоснабжением  вновь построенных 

жилых комплексов, в т.ч. земельных участков, предо-

ставленных многодетным семьям 

% 60 65 70 75 80 85  

1.2 Улучшение экологической обстановки в районе, пе-

реход от вывоза ЖБО на центральное водоотведение 

% 50 55 60 65 70 75  

1.3 Обеспечение электроснабжением  вновь построенных 

жилых комплексов 

% 60 65 70 75 80 85  

1.4 Газификация округа % 91 92 93 94 95 98  

Непосредственные результаты: 

1.1 Строительство магистральных водопроводов ед. 1 0 0 0    

1.2 Строительство канализационных коллекторов с уста-

новкой КНС 

ед. - - -     

1.3 Строительство линий электропередач ед. - - -     

1.4 Строительство распределительных газопроводов вы-

сокого и низкого давлений 

ед. - - 0     

Подпрограмма 2 «Модернизация объектов инженерной инфраструктуры» 

Индикаторы: 

2.1 Доля тепловых сетей, нуждающихся в замене %        

2.2 Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в 

замене 

 

% 

57 50 43 36 30 25  

2.3 Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в 

замене 

% 64 58 52 46 40 35  

2.4 Доля уличной  сети электроснабжения, нуждающейся % 18 16 14 12 10 5  



 

в замене 

Непосредственные результаты: 

2.1 Количество, модернизированных и реконструирован-

ных объектов теплоснабжения, водоснабжения, водо-

отведения, электроснабжения 

Ед. 10       

Подпрограмма 3 «Капитальный ремонт муниципального  жилищного фонда» 

Индикаторы: 

3.1 Общая площадь муниципального жилья в многоквар-

тирных домах 

тыс.кв.м 22,02 22,00 22,0 22,0 22,0 22,0  

Непосредственные результаты: 

3.1 Доля имущества, соответствующего нормативно-

техническим требованиям 

 

%. 

 

50 

 

55 

 

60 

 

65 

 

70 

 

75 

 

Подпрограмма 4 «Благоустройство территории населенных пунктов» 

Индикаторы: 

4.1 

4.2 

Доля освещения населенных пунктов 

Доля ежегодно благоустроенной территории населен-

ных пунктов 

% 

 

% 

50 

 

10 

55 

 

20 

60 

 

30 

65 

 

40 

70 

 

50 

75 

 

60 

 

Непосредственные результаты: 

4.1 Освещение улиц населенных пунктов %. 50 55 60 65 70 80  

4.2 Благоустройство населенных пунктов % 10 20 30 40 50 55  

Подпрограмма 5 «Обеспечение функционирования объектов коммунальной инфраструктуры» 

Индикаторы 

5.1 Обращение граждан и надзорных органов на некаче-

ственное функционирование объектов коммунальной 

инфраструктуры 

Ед. 40 35 30 25 20 15  

Непосредственные результаты: 

5.1 Бесперебойная и качественная работа объектов ком-

мунальной инфраструктуры. 

 

% 70 75 80 85 90 95  

 

 

 

 

 



 

Методика расчета целевых индикаторов муниципальной программы 

Таблица 2 

 
№  

п/п 

Наименование по-

казателя целевого 

индикатора  

Единица 

измерения 

НПА, опреде-

ляющий мето-

дику расчета 

показателя це-

левого инди-

катора 

Расчет показателя целевого ин-

дикатора 

Исходные данные для расчета значений показа-

теля целевого индикатора 

формула рас-

чета 

буквенное обо-

значение пере-

менной в форму-

ле расчета 

источник ис-

ходных дан-

ных 

метод сбора 

исходных 

данных 

периодичность 

сбора предо-

ставления ис-

ходных данных 

1. Обеспечение водо-

снабжением  вновь 

построенных жи-

лых комплексов, в 

т.ч. земельных 

участков, предо-

ставленных много-

детным семьям 

% -   Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 

2. Улучшение эколо-

гической обстанов-

ки в районе, пере-

ход от вывоза ЖБО 

на центральное во-

доотведение 

% -   Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 

3. Обеспечение элек-

троснабжением  

вновь построенных 

жилых комплексов 

%    Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 

4. Газификация окру-

га 

% -   Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 

5. Доля тепловых се-

тей, нуждающихся 

в замене 

%    Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 

6. Доля уличной во-

допроводной сети, 

нуждающейся в 

%    Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 



 

замене 

7. Доля уличной ка-

нализационной се-

ти, нуждающейся в 

замене 

 

% 

   Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 

8. Доля уличной  сети 

электроснабжения, 

нуждающейся в 

замене 

%    Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 

9. Общая площадь 

муниципального 

жилья в много-

квартирных домах 

%    Данные  УИ-

ЗО 

исследование Ежегодно 

10. Доля освещения 

населенных пунк-

тов 

 

%    Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 

11. Доля ежегодно 

благоустроенной 

территории насе-

ленных пунктов 

 

% 

   Проектная до-

кументация 

исследование Ежегодно 

12. Обращение граж-

дан и надзорных 

органов на некаче-

ственное функцио-

нирование объек-

тов коммунальной 

инфраструктуры 

Ед.      Ежегодно 

 



 

2.5. Меры правового регулирования 

 

Сведения 

об основных мерах правового регулирования 

 

                                                                                                                    Таблица 3 

 

№ Вид правового  

акта 

Основные по-

ложения пра-

вового акта 

(суть) 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки при-

нятия 

Подпрограмма 1 «Новое строительство объектов инженерной  

инфраструктуры» 

Основное мероприятие 1.1. Разработка   изменений в программы теплоснаб-

жения, водоснабжения, водоотведения, комплексного развития поселений 

 Постановления ад-

министрации Вад-

ского муниципаль-

ного округа Ниже-

городской области 

Об утверждении 

изменений в 

схемы тепло-

снабжения, во-

доснабжения, 

водоотведения, 

комплексного 

развития 

Управление  

строительства, 

ЖКХ и архитек-

туры админи-

страции округа 

2025-2030 

Подпрограмма 2 «Модернизация объектов инженерной  

инфраструктуры» 

Основное мероприятие 2.1. Разработка   изменений в программы теплоснаб-

жения, водоснабжения и водоотведения поселений. 

 Постановления ад-

министрации Вад-

ского муниципаль-

ного округа Ниже-

городской области 

Об утверждении 

изменений в 

схемы тепло-

снабжения, во-

доснабжения, 

водоотведения, 

комплексного 

развития 

Управление  

строительства, 

ЖКХ и архитек-

туры админи-

страции 

2025-2030 

Подпрограмма 3 «Капитальный ремонт муниципального  жилищного 

фонда» 

Принятие правовых актов не требуется 

Подпрограмма 4 «Благоустройство территории населенных пунктов» 

Принятие правовых актов не требуется 

Подпрограмма 5 «Обеспечение функционирования объектов комму-

нальной инфраструктуры» 

Принятие правовых актов не требуется 



 

2.6. Сведения об участии в реализации муниципальной программы 

муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных обществ,  

акции, доли в уставном капитале которых принадлежат Вадскому 

муниципальному округу, общественных и иных организаций 

 

В реализации мероприятий муниципальной программы муниципальные 

унитарные предприятия, хозяйственные общества, акции, доли в уставном 

капитале которых принадлежат Вадскому муниципальному округу, обще-

ственные и иные организации не участвуют. 

 

 

 

 

 



 

2.7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета округа  

 

Таблица 4 

 
Тыс.руб. 

Статус Подпрограмма муни-

ципальной программы 

Муниципальный за-

казчик-координатор, 

соисполнители 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

Программа «Обеспечение населения Вадского 

муниципального округа Нижегородской обла-

сти качественными услугами  в сфере жилищ-

но-коммунального хозяйства на 2021 - 2025 

годы» 

Всего 95867,25845 54164,857

41 

48148,370

52 

48206,870

52 

48206,870

52 

48206,870

52 

342801,09794

0 

Муниципальный заказ-

чик-координатор: 

Управление строитель-

ства, жилищно-

коммунального хозяй-

ства и архитектуры ад-

министрации Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

95867,25845 54164,857

41 

48148,370

52 

48206,870

52 

48206,870

52 

48206,870

52 

342801,09794

0 

Подпрограмма 1 «Новое строительство 

объектов инженерной 

инфраструктуры» 

Всего 1722,8009

3 

0 0 0 0 0 1722,80093 

Управление строитель-

ства, жилищно-

коммунального хозяй-

ства и архитектуры ад-

министрации Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

1722,8009

3 

0 0 0 0 0 1722,80093 

Подпрограмма 2 «Модернизация объек-

тов инженерной инфра-

структуры» 

Всего 16363,71391 3939,6362

8 

0 0 0 0 20303,3501

9 

Управление строитель-

ства, жилищно-

коммунального хозяй-

ства и архитектуры ад-

министрации Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

16363,71391 3939,6362

8 

0 0 0 0 20303,3501

9 



 

Подпрограмма 3 «Капитальный ремонт 

муниципального  жи-

лищного фонда» 

Всего 1212,862 3329,853 3050,153 3108,653 3108,653 3108,653 16918,827 

Управление строитель-

ства, жилищно-

коммунального хозяй-

ства и архитектуры ад-

министрации Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

1212,862 3329,853 3050,153 3108,653 3108,653 3108,653 16918,827 

Подпрограмма 4 «Благоустройство тер-

ритории населенных 

пунктов» 

Всего 71071,189

17 

44628,392

61 

42831,242 42831,242 42831,242 42831,242 287024,549

8 

Управление строитель-

ства, жилищно-

коммунального хозяй-

ства и архитектуры ад-

министрации Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

71071,189

17 

44628,392

61 

42831,242 42831,242 42831,242 42831,242 287024,549

8 

Подпрограмма 5 «Обеспечение функцио-

нирования объектов 

коммунальной инфра-

структуры» 

Всего 5496,6924

4 

2266,9755

2 

2266,9755

2 

2266,9755

2 

2266,9755

2 

2266,9755

2 

16831,5700

4 

Управление строитель-

ства, жилищно-

коммунального хозяй-

ства и архитектуры ад-

министрации Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

5496,6924

4 

2266,9755

2 

2266,9755

2 

2266,9755

2 

2266,9755

2 

2266,9755

2 

16831,5700

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.7.1. Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех источников 

Таблица 5 
Статус Наименование под-

программы 

Источники финансирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

Программа «Обеспечение населения 

Вадского муниципального округа Ни-

жегородской области качественными 

услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства на 2021 - 2025 

годы» 

Всего: 156015,3700

7 

54164,857

41 

48148,37

052 

48206,87

052 

48206,87

052 

48206,87

052 

402949,209

560 

Расходы областного бюджета 60148,11162 0 0 0 0 0 60148,1116

2 

Расходы местных бюджетов 95867,25845 54164,85

741 

48148,37

052 

48206,87

052 

48206,87

052 

48206,87

052 

342801,097

940 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 «Новое строи-

тельство объек-

тов инженерной 

инфраструкту-

ры» 

Всего: 50004,520

41 

0 0 0 0 0 50004,5204

1 

 Расходы областного бюджета 48281,719

48 

0 0 0 0 0 48281,71

948 

Расходы местных бюджетов 1722,80093 0 0 0 0 0 1722,80093 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



 

 Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1 Мероприятия по 

развитию систе-

мы водоснабже-

ния, в т.ч. по 

обеспечению зе-

мельных участ-

ков, предостав-

ленных много-

детным семьям 

 

Всего: 50004,520

41 

0 0 0 0 0 50004,52

041 

Расходы областного бюджета 48281,719

48 

0 0 0 0 0 48281,71

948 

Расходы местных бюджетов 1722,8009

3 

0 0 0 0 0 1722,800

93 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.2 Мероприятия по 

развитию систе-

мы водоотведе-

ния, в т.ч. по 

обеспечению зе-

мельных участ-

ков, предостав-

ленных много-

детным семьям 

 

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы областного бюджета        

Расходы местных бюджетов 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.3 Мероприятия по 

развитию систе-

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 



 

мы электроснаб-

жения, в т.ч. по 

обеспечению зе-

мельных участ-

ков, предостав-

ленных много-

детным семьям 

Расходы местных бюджетов 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.4 Мероприятия по 

развитию систе-

мы газоснабже-

ния, в т.ч. по 

обеспечению зе-

мельных участ-

ков, предостав-

ленных много-

детным семьям 

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы местных бюджетов 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 Модернизация 

объектов инже-

нерной инфра-

структуры 

Всего: 23581,15537 3939,636

28 

0 0 0 0 27520,7916

5 

Расходы областного бюджета 7217,44146 0 0 0 0 0 7217,44146 

Расходы местных бюджетов 16363,71391 3939,636

28 

0 0 0 0 20303,3501

9 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 0 0 0 0 0 0 0 



 

государственных внебюджет-

ных фондов 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1 Мероприятия по 
модернизации 
системы тепло-
снабжения с уче-
том потенциала 
энергосбереже-
ния 

Всего: 454,00 0 0 0 0 0 454,00 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы местных бюджетов 454,00 0 0 0 0 0 454,00 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.2 Мероприятия по 
модернизации 
системы водо-
снабжения с уче-
том потенциала 
энергосбереже-
ния 

 

Всего: 20649,71907 3939,636

28 

0 0 0 0 24589,3553

5 

Расходы областного бюджета 7217,44146 0 0 0 0 0 7217,44146 

Расходы местных бюджетов 13432,27761 3939,636

28 

    17371,9138

9 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 



 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.3 Мероприятия по 
модернизации 
системы водоот-
ведения с учетом 
потенциала энер-
госбережения 

 

Всего: 2477,436 0 0 0 0 0 2477,436 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы местных бюджетов 2477,436 0 0 0 0 0 2477,436 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.4  

Мероприятия по 

модернизации 

системы газо-

снабжения с уче-

том потенциала 

энергосбереже-

ния 

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы местных бюджетов 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 «Ремонт муни-

ципального  жи-

лищного фонда» 

Всего: 1212,862 3329,853 3050,153 3108,653 3108,653 3108,653 16918,82

7 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы местных бюджетов 1212,862 3329,853 3050,153 3108,653 3108,653 3108,653 16918,82

7 



 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 

 

«Благоустрой-

ство территории 

населенных 

пунктов» 

Всего: 75720,13985 44628,39

261 

42831,24

2 

42831,24

2 

42831,24

2 

42831,24

2 

291673,500

5 

Расходы областного бюджета 4648,95068 0 0 0 0 0 4648,95068 

Расходы местных бюджетов 71071,18917 44628,39

261 

42831,24

2 

42831,24

2 

42831,24

2 

42831,24

2 

287024,549

8 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.1 Освещение тер-

ритории насе-

ленных пунктов 

Всего: 9107,4683

2 

9851,00 9851,00 9851,00 9851,00 9851,00 58362,46

832 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы местных бюджетов 9107,4683

2 

9851,00 9851,00 9851,00 9851,00 9851,00 58362,46

832 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 0 0 0 0 0 0 0 



 

государственных внебюджет-

ных фондов 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.2 Содержание тер-

ритории насе-

ленных пунктов 

Всего: 66612,67153 34,777,392

61 

32980,24

2 

32980,24

2 

32980,24

2 

32980,24

2 

198533,639

5 

Расходы областного бюджета 4648,95068 0 0 0 0 0 4648,95068 

Расходы местных бюджетов 61963,72085 34,777,392

61 

32980,24

2 

32980,24

2 

32980,24

2 

32980,24

2 

193884,688

9 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 5 Обеспечение 

функционирова-

ния объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

Всего: 5496,6924

4 

2266,975

52 

2266,975

52 

2266,975

52 

2266,975

52 

2266,975

52 

16831,57

004 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы местных бюджетов 5496,6924

4 

2266,975

52 

2266,975

52 

2266,975

52 

2266,975

52 

2266,975

52 

16831,57

004 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви- 0 0 0 0 0 0 0 



 

дуальные предприниматели 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.1 Содержание об-

щественной бани 

в п.Новый Мир 

Всего: 1521,840 1426,231 1426,231 1426,231 1426,231 1426,231 8652,995 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы местных бюджетов 1521,840 1426,231 1426,231 1426,231 1426,231 1426,231 8652,995 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.2 Содержание и 

обслуживание 

насосной стан-

ции в п.Новый 

Мир 

Всего: 155,00 176,00 176,00 176,00 176,00 176,00 1035,00 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0  0 

Расходы местных бюджетов 155,00 176,00 176,00 176,00 176,00 176,00 1035,00 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.3 Техническое и 

аварийно-

Всего: 708,527 664,7445

2 

664,7445

2 

664,7445

2 

664,7445

2 

664,7445

2 

4032,249

6 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 



 

диспетчерское 

обслуживание 

газопроводов 

Расходы местных бюджетов 708,527 664,7445

2 

664,7445

2 

664,7445

2 

664,7445

2 

664,7445

2 

4032,249

6 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 5.3 Укрепление ма-

териально-

технической ба-

зы МП «Вадре-

сурс» 

Всего: 3111,3254

4 

0 0 0 0 0 3111,325

44 

Расходы областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы местных бюджетов 3111,325,4

4 

0 0 0 0 0 3111,325

44 

Расходы государственных 

внебюджетных фондов Рос-

сийской Федерации 

0 0 0 0 0 0 0 

Расходы территориальных 

государственных внебюджет-

ных фондов 

0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Юридические лица и индиви-

дуальные предприниматели 

0 0 0 0 0 0 0 

Прочие источники (собствен-

ные средства населения и др.) 

0 0 0 0 0 0 0 

 



 

 

2.8. Анализ рисков реализации Программы 

 

2.8.1. К рискам реализации муниципальной программы следует отнести 

следующие: 

а) организационный риск, который связан с несоответствием организа-

ционной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее задачам, 

задержкой формирования соответствующих организационных систем к сроку 

начала реализации мероприятий Программы. Большое число участников реа-

лизации Программы, а также высокая зависимость реализации мероприятий 

муниципальной программы от принятия необходимых организационных ре-

шений требуют высокой эффективности координации их деятельности и от-

лаженных административных процедур для снижения данного риска. Реали-

зация данного риска может привести к задержкам в реализации программы, 

срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий; 

б) риск финансового обеспечения, который связан: 

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на 

реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться 

запланированные сроки выполнения мероприятий и могут подвергнуться 

корректировке целевые индикаторы эффективности реализации муниципаль-

ной программы, что потребует внесения изменений в муниципальную про-

грамму; 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств местного 

бюджета в соответствии с соглашениями между заказчиком Программы и 

муниципальными образованиями на реализацию мероприятий, что повлечет 

приостановление финансирования соответствующих программных меропри-

ятий из средств местного бюджета; 

- с недостаточным объемом собственных средств организаций, в связи 

с чем подлежат уточнению объемы финансирования и сроки реализации, 

вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения ме-

роприятий и могут подвергнуться корректировке целевые индикаторы эф-

фективности реализации муниципальной программы, что потребует внесения 

изменений в Программу. 

2.8.2. Реализации муниципальной программы также угрожают следу-

ющие риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми не-

возможно управлять в рамках реализации программных мероприятий: 

а) риск ухудшения состояния экономики, что может привести к сниже-

нию бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономиче-

ских показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов эко-

номического роста и доходов населения. Учитывая достаточно высокую за-

висимость экономики России от мировых цен на углеводородные ресурсы, а 

также опыт последнего финансово-экономического кризиса, который оказал 

существенное негативное влияние на динамику основных показателей строи-

тельства, такой риск для реализации  Программы может быть качественно 

оценен как высокий; 

б) риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 



 

 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 

существенному снижению состояния жилищного фонда и коммунальной ин-

фраструктуры и выделению дополнительных средств на преодоление по-

следствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для муници-

пальной  Программы можно оценить как умеренный. 

 

3. Подпрограммы муниципальной программы 

 

3.1. Подпрограмма 1 «Новое строительство объектов инженерной  

инфраструктуры» (далее - Подпрограмма 1) 

 

3.1.1. Паспорт Подпрограммы 1 

 

Муниципальный заказчик - 

координатор Подпрограммы 1 

Администрация Вадского муниципального  

округа Нижегородской области 

 

Соисполнители Подпрограм-

мы 1 

Управление строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и архитектуры;  

организации жилищно-коммунального ком-

плекса (по согласованию); 

потенциальные инвесторы и исполнители по 

тем или иным проектам (по согласованию) 

Цели Подпрограммы 1 Обеспечение населения Вадского округа пить-

евой водой, соответствующей установленным 

санитарно-гигиеническим требованиям, в ко-

личестве, достаточном для удовлетворения 

жизненных потребностей и сохранения здоро-

вья граждан, а также снижение загрязнения 

природных водных объектов - источников пи-

тьевого водоснабжения сточными водами бы-

товых объектов, промышленных предприятий; 

Снижение расходов организаций и населения 

на теплоснабжение 

Задачи Подпрограммы 1 - определение долгосрочной перспективы раз-

вития системы водоснабжения, водоотведения, 

теплоснабжения, обеспечения надежного водо-

снабжения, водоотведения теплоснабжения 

наиболее рациональным способом при мини-

мальном воздействии на окружающую среду, а 

также экономического стимулирования разви-

тия систем водоснабжения и водоотведения и 

внедрения энергосберегающих технологий; 

- обеспечение земельных участков, предназна-

ченных для предоставления многодетным се-

мьям для индивидуального жилищного строи-

тельства, инженерной инфраструктурой; 



 

 

- повышение надежности работы систем водо-

снабжения, водоотведения, теплоснабжения в 

соответствии с нормативными требованиями; 

-  минимизация затрат на водоснабжение, во-

доотведение, теплоснабжения в расчете на 

каждого потребителя в долгосрочной перспек-

тиве; 

-  обеспечение жителей Вадского территори-

ального отдела Вадского муниципального 

округа Нижегородской области водоснабжени-

ем и водоотведением, теплоснабжением; 

- увеличение объемов производства комму-

нальной продукции (оказание услуг) по водо-

снабжению и водоотведению при повышении 

качества и сохранении приемлемости действу-

ющей ценовой политики;  

-  улучшение работы систем водоснабжения, 

теплоснабжения водоотведения;  

-  повышение качества питьевой воды, посту-

пающей к потребителям;  

-  снижение вредного воздействия на окружа-

ющую среду  

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 1 

Подпрограмма 1 реализуется в течение 2025-

2030 гг. в один этап 

Объемы бюджетных ассигно-

ваний Подпрограммы 1 за 

счет средств  бюджета округа 

Всего тыс.руб., в том 

числе: 

1722,80093 

2025 1722,80093 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Индикаторы достижения цели 

и показатели непосредствен-

ных результатов 

Индикаторы достижения цели: 

- обеспечение водоснабжением  вновь постро-

енных жилых комплексов, в т.ч. земельных 

участков предоставленных многодетным семь-

ям -80%; 

- улучшение экологической обстановки в рай-

оне, переход от вывоза ЖБО на центральное 

водоотведение -70%; 

- обеспечение электроснабжением  вновь по-

строенных жилых комплексов, в т.ч. земель-

ных участков предоставленных многодетным 

семьям-80%; 



 

 

- дальнейшая газификация округа, в т.ч. зе-

мельных участков предоставленных многодет-

ным семьям 95%; 

 

В результате реализации Подпрограммы 1 бу-

дут достигнуты следующие непосредственные 

результаты: 

 

Будет построено: 

 - магистральных водопроводов - 0 ед.; 

-  канализационных коллекторов с установкой 

КНС - 0 ед.; 

- линий электропередач – 0 ед.; 

- распределительных газопроводов высокого и 

низкого давлений – 1 ед. 

 

3.1.2. ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ 1 

 

3.1.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Смотри  пункт 2.1 

 

3.1.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 1 

 

3.1.2.2.1. Основными целями Подпрограммы 1 являются: 

- увеличение доли многоквартирных домов, расположенных в Вадском 

округе, полностью оборудованных отоплением, водоснабжением, электро-

снабжением и водоотведением; 

- снижение затрат при производстве и передаче топливно-

энергетических ресурсов предприятиями жилищно-коммунального комплек-

са; 

- снижение затрат на потребление электрической и тепловой энергии, 

воды в бюджетной, социальной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве; 

- увеличение доли сточных вод, очищенных до нормативных значений, в 

общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения; 

- соблюдение баланса экономических интересов регулируемых органи-

заций и потребителей их продукции (услуг); 

- обеспечение доступности предоставляемых населению Вадского окру-

га, качественных коммунальных услуг; 

- обеспечение земельных участков, предназначенных для предоставле-

ния многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства, 

инженерной инфраструктурой. 

3.1.2.2.2. Для достижения поставленных целей к 2026 г. должны быть 

решены следующие задачи: 

а) повышение надежности и эффективности производства и поставки 



 

 

коммунальных ресурсов на базе вновь возведенных систем коммунальной 

инфраструктуры; 

б) сокращение расходов бюджетных средств на возмещение выпадаю-

щих доходов организаций коммунального комплекса при государственном 

регулировании тарифов на коммунальные услуги для населения; 

в) формирование в коммунальном секторе благоприятных условий для 

реализации инвестиционных проектов в рамках государственно-частных 

партнерств, включая формирование эффективной системы тарифного регу-

лирования; 

г) развитие систем водоснабжения и водоотведения на базе новых тех-

нологий и современного оборудования; 

д) проведение мероприятий, направленных на рост инвестиционной при-

влекательности организаций коммунального комплекса; 

е) снижение убыточности организаций коммунального комплекса. 

 

3.1.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 

 

 Срок реализации мероприятий Подпрограммы 1 шесть лет,  с 2025 по 

2030 гг. Подпрограмма 1 реализуется в один этап. 

 

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 

 

 Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 приведен в таблице 

5 Программы. 

  

 3.1.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные резуль-

таты реализации Подпрограммы 1 

 

 Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных 

результатов приведены в таблице 1. 

 

3.1.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 1 

 

 Меры правового регулирования в рамках реализации Подпрограммы 1 

представлены в таблице 3 Программы. 

 

3.1.2.7. Предоставление субсидий 

 

 Подпрограммой 1 предусмотрено предоставление субсидий из бюджета 

Вадского муниципального округа. 

 

 

 



 

 

3.1.2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ с участием Вадского округа, общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов 

 

 Муниципальные унитарные предприятия, акционерные общества с 

участием Вадского округа, общественные, научные и иные организации, а 

также внебюджетные фонды в реализации Подпрограммы 1 не участвуют. 

 

3.1.2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

 Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 за счет средств бюджета Вад-

ского округа приведено в таблице 4. 

 Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 1 за счет 

всех источников приведено в таблице 5. 

 

Объектный перечень приведен в таблице 6 

 

Объектный перечень 

Таблица 6 
№п

/п 

Подпрограмма Про-

граммы / мероприя-

тие 

Наименование 

объекта 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 «Новое строительство 

объектов инженерной 

инфраструктуры» 

всего 50004,52

041 

0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятия по раз-

витию системы водо-

снабжения, в т.ч. по 

обеспечению земель-

ных участков, предо-

ставленных много-

детным семьям 

 

-проведение строи-

тельного контроля при 

строительстве объекта 

«Строительство водо-

забора и водовода для 

водоснабжения с.Вад 

Вадского муниципаль-

ного округа Нижего-

родской области»; 

 

-оказание авторского 

надзора на объекте 

«Строительство водо-

забора и водовода для 

водоснабжения с.Вад 

Вадского муниципаль-

ного округа Нижего-

родской области» 

 

-содержание и ремонт 

подъезда к площадке 

Водозабор 

 

-строительство водоза-

бора и водовода для 

водоснабжения с.Вад 

Вадского муниципаль-

ного округа Нижего-

родской области; 

 

 

 

 

569,4288

7 

 

 

 

 

 

 

103,5325

2 

 

 

 

 

 

 

 

272,1259

2 

 

 

48769,43

31 

 

 

 

0 0 0 0 0 



 

 

-изготовление техниче-

ского плана по объекту: 

«Строительство водо-

забора и водовода для 

водоснабжения с.Вад 

Вадского муниципаль-

ного округа Нижего-

родской области» 

 

290,000 

1.2 Мероприятия по раз-

витию системы водо-

отведения, в т.ч. по 

обеспечению земель-

ных участков, предо-

ставленных много-

детным семьям 

 0 0 0 0 0 0 

1.3 Мероприятия по раз-

витию системы элек-

троснабжения, в т.ч. 

по обеспечению зе-

мельных участков, 

предоставленных 

многодетным семьям 

 0 0 0 0 0 0 

1.4 Мероприятия по раз-

витию системы газо-

снабжения, в т.ч. по 

обеспечению земель-

ных участков, предо-

ставленных много-

детным семьям 

 0 0 0 0 0 0 

 

3.1.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 

 

Риски для всех подпрограмм данной Программы являются общими и 

приведены в разделе 2.8 Программы. 

 

3.2. ПОДПРОГРАММА 2 «Модернизация объектов инженерной  

инфраструктуры» 

(далее – Подпрограмма 2) 

 

3.2.1. Паспорт Подпрограммы 2 

 

Муниципальный заказчик - 

координатор Подпрограммы 2 

Администрация Вадского муниципального  

округа  Нижегородской области 

 

Соисполнители  

Подпрограммы 2 

Управление строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и архитектуры; 

организации жилищно-коммунального ком-

плекса (по согласованию); 

потенциальные инвесторы и исполнители по 

тем или иным проектам (по согласованию) 

 

Цели Подпрограммы 2 Обеспечение населения Вадского округа пить-

евой водой, соответствующей установленным 



 

 

санитарно-гигиеническим требованиям, в ко-

личестве, достаточном для удовлетворения 

жизненных потребностей и сохранения здоро-

вья граждан, а также снижение загрязнения 

природных водных объектов - источников пи-

тьевого водоснабжения сточными водами бы-

товых объектов, промышленных предприятий; 

Снижение расходов организаций и населения 

на теплоснабжение 

Задачи Подпрограммы 2 - определение долгосрочной перспективы раз-

вития системы водоснабжения, водоотведения, 

теплоснабжения, обеспечения надежного водо-

снабжения, водоотведения теплоснабжения 

наиболее рациональным способом при мини-

мальном воздействии на окружающую среду, а 

также экономического стимулирования разви-

тия систем водоснабжения и водоотведения и 

внедрения энергосберегающих технологий; 

- повышение надежности работы систем водо-

снабжения, водоотведения, теплоснабжения в 

соответствии с нормативными требованиями; 

-    минимизация затрат на водоснабжение, во-

доотведение, теплоснабжения в расчете на 

каждого потребителя в долгосрочной перспек-

тиве; 

-  обеспечение жителей Вадского округа водо-

снабжением и водоотведением, теплоснабже-

нием; 

- увеличение объемов производства комму-

нальной продукции (оказание услуг) по водо-

снабжению и водоотведению при повышении 

качества и сохранении приемлемости действу-

ющей ценовой политики;  

-  улучшение работы систем водоснабжения , 

теплоснабжения водоотведения;  

-  повышение качества питьевой воды, посту-

пающей к потребителям;  

-  снижение вредного воздействия на окружа-

ющую среду 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 2 

Подпрограмма 2 реализуется в течение 2025-

2030 годов в один этап 

Объемы бюджетных ассигно-

ваний Подпрограммы 2  за 

счет средств  бюджета округа 

Всего тыс.руб., в том 

числе: 

20303,35019 

2025 16363,71391 

2026 3939,63628 



 

 

2027 0,0 

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Индикаторы достижения цели 

и показатели непосредствен-

ных результатов 

Индикаторы достижения цели: 

- доля тепловых сетей, нуждающихся в замене; 

- доля уличной водопроводной сети, нуждаю-

щейся в замене; 

- доля уличной канализационной сети, нужда-

ющейся в замене; 

- доля уличной  сети электроснабжения, нуж-

дающейся в замене. 

 

В результате реализации Подпрограммы 2 бу-

дут достигнуты следующие непосредственные 

результаты: 

- количество, модернизированных и рекон-

струированных объектов теплоснабжения, во-

доснабжения, водоотведения, электроснабже-

ния составит 8 ед. 

 

3.2.2. ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ 2 

 

3.2.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Смотри пункт 2.1 

 

3.2.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 2 

 

 3.2.2.2.1. Основными целями данной Подпрограммы 2 являются: 

- увеличение доли многоквартирных домов, расположенных в Вадском 

округе, полностью оборудованных отоплением, водоснабжением, электро-

снабжением и водоотведением; 

- увеличение доли многоквартирных домов, полностью оборудованных 

коллективными (общедомовыми) приборами учета потребления энергоресур-

сов; 

- снижение затрат при производстве и передаче топливно-

энергетических ресурсов предприятиями жилищно-коммунального комплек-

са; 

- снижение затрат на потребление электрической и тепловой энергии, 

воды в бюджетной, социальной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве; 

- увеличение доли сточных вод, очищенных до нормативных значений, в 

общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения; 

- соблюдение баланса экономических интересов регулируемых органи-

заций и потребителей их продукции (услуг); 



 

 

- обеспечение доступности предоставляемых населению Вадского окру-

га. 

3.2.2.2.2. Для достижения поставленных целей к 2030 году должны быть 

решены следующие задачи: 

а) повышение надежности и эффективности производства и поставки 

коммунальных ресурсов на базе вновь возведенных систем коммунальной 

инфраструктуры; 

б) сокращение расходов бюджетных средств на возмещение выпадаю-

щих доходов организаций коммунального комплекса при государственном 

регулировании тарифов на коммунальные услуги для населения; 

в) формирование в коммунальном секторе благоприятных условий для 

реализации инвестиционных проектов в рамках государственно-частных 

партнерств, включая формирование эффективной системы тарифного регу-

лирования; 

г) развитие систем водоснабжения и водоотведения на базе новых тех-

нологий и современного оборудования; 

д) проведение мероприятий, направленных на рост инвестиционной при-

влекательности организаций коммунального комплекса; 

е) снижение убыточности организаций коммунального комплекса. 

 

3.2.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2 

 

 Срок реализации мероприятий Подпрограммы 2 шесть лет, с 2025 по 

2030 гг.  Подпрограмма 2 реализуется в один этап. 

 

3.2.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 

 

 Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 приведен в таблице 

5 Программы. 

  

 3.2.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные резуль-

таты реализации Подпрограммы 2 

 

 Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных 

результатов приводится в таблице 1. 

 

3.2.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 2 

 

 Меры правового регулирования в рамках реализации Подпрограммы 2 

представлены в таблице 3 Программы. 

 

3.1.2.7. Предоставление субсидий 

 

 Подпрограммой 2 предусмотрено предоставление субсидий из бюджета 

Вадского муниципального округа. 



 

 

 

3.2.2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ с участием Вадского округа, общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов 

 

 Муниципальные унитарные предприятия, акционерные общества с 

участием Вадского округа, общественные, научные и иные организации, а 

также внебюджетные фонды в реализации Подпрограммы 2 не участвуют. 

 

3.2.2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

 Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 за счет средств бюджета Вад-

ского округа приведено в таблице 4. 

 Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 2 за счет 

всех источников приведено в таблице 5. 

 

Объектный перечень приведен в таблице 7 

                                                                                                             Таблица 7 

 
№п

/п 

Подпрограмма Программы / 

мероприятие 

Наименование 

объекта 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 «Модернизация объектов ин-

женерной инфраструктуры» 

всего 23581,155

37 

3939,6

3628 

0 0 0 0 

1.1 Мероприятия по модернизации 

системы теплоснабжения с уче-

том потенциала энергосбере-

жения 

-покупка котла в 

п.Новый Мир 

454,00 0 0 0 0 0 

1.2 Мероприятия по модернизации 

системы водоснабжения с уче-

том потенциала энергосбере-

жения 

 

 

-экспертиза про-

ектов зон сани-

тарной охраны 27 

водозаборных 

скважин; 

 

-контроль прове-

дения зем.работ; 

 

-проектирование 

зон санитарной 

охраны 27 водоза-

борных скважин; 

-проектно-

изыскательские 

работы по объек-

ту: «Капитальный 

ремонт сетей во-

доснабжения 

с.Вад Вадского 

округа НО»; 

-«Вам решать» 

с.Петлино,с.Дубен

ское; 

 

-«Вам решать» 

 

 

 

 

100,00 

 

 

 

 

2,868 

 

 

 

630,00 

 

 

 

6090,0

6129 

 

 

 

 

 

3163,5

4168 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 

 

п.Анненковский 

Карьер; 

 

-«Вам решать» 

п.Новый Мир 

,с.Умай. 

 

-«Вам решать» 

с.Зеленые Горы; 

 

 

-«Вам решать» 

с.Лопатино,п.Ан-

ненковский Карь-

ер; 

 

-«Вам решать» 

с.Стрелка; 

 

-Ремонт нецентра-

лизованных ис-

точников водо-

снабжения; 

-Проведение про-

верки достоверно-

сти определения 

сметной стоимо-

сти по объекту 

«Капитальный 

ремонт сетей во-

доснабжения в 

с.Вад»; 

-Выполнение ра-

бот по обустрой-

ству муниципаль-

ных водозаборных 

скважин счетчи-

ками воды; 

-Выполнение ра-

бот по подключе-

нию наружного 

водопровода 

ул.Нижегородская 

с.Вад; 

-выполнение ра-

бот по замене 

участка водопро-

вода по 

ул.Полевая, 

с.Стрелка; 

-Выполнение ра-

бот по монтажу 

трубопровода 

ХВС ФАП в 

с.Ивашкино 

3739,9

7296 

 

 

3739,9

4321 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

203,13

446 

 

 

 

357,92

863 

 

 

 

 

 

 

 

1204,4

56 

 

 

 

 

318,24

0 

 

 

 

 

87,632

51 

 

 

 

 

 

599,86

135 

 

 

 

 

 

 

 

 

1313,3

0743 

 

 

1314,6

8065 

 

 

1311,6

4820 

1.3 Мероприятия по модернизации 

системы водоотведения с уче-

том потенциала энергосбере-

жения 

-Выполнение ра-

бот по ремонту 

канализационных 

сетей по 

ул.Микрорайон в 

с.Стрелка Вадско-

го МО; 

-Выполнение ра-

650,93

304 

 

 

 

 

 

 

0 0 0 0 0 



 

 

бот по ремонту 

наружной канали-

зации к д.8 по 

ул.Новая в 

с.Дубенское Вад-

ского МО; 

-Выполнение ра-

бот по замене 

оборудования на 

муниципальных 

канализационных 

насосных станци-

ях, расположен-

ных на тер-ии 

Вадского МО; 

-Ремонт наружной 

канализации 

с.свобода, ул.40 

лет Победы у дома 

№9 

156,56

626 

 

 

 

 

 

1567,4

48 

 

 

 

 

 

 

 

102,48

9 

1.4 Мероприятия по модернизации 

системы газоснабжения  с уче-

том потенциала энергосбере-

жения. 

 0 0 0 0 0 0 

 

3.2.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 2 

 

Риски для всех подпрограмм данной программы являются общими и 

приведены в разделе 2.8  Программы. 

 

3.3. ПОДПРОГРАММА 3 

 «Ремонт муниципального  жилищного фонда» 

(далее – Подпрограмма 3) 

 

3.3.1. Паспорт Подпрограммы 3 

 

Муниципальный заказчик - 

координатор Подпрограммы 3 

Администрация Вадского муниципального  

округа  Нижегородской области 

 

Соисполнители  

Подпрограммы 3 

Управление строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и архитектуры; 

организации жилищно-коммунального ком-

плекса (по согласованию); 

потенциальные инвесторы и исполнители по 

тем или иным проектам (по согласованию) 

Цели Подпрограммы 3 Создание комфортной среды проживания 

и жизнедеятельности для человека, которая 

позволяет не только удовлетворять жилищные 

потребности, но и обеспечивает высокое каче-

ство жизни в целом 

Задачи Подпрограммы 3 Создание безопасных и благоприятных 

условий проживания граждан, внедрение ре-



 

 

сурсосберегающих технологий  

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 3 

Подпрограмма 3 реализуется в течение 2025-

2030 гг. в один этап 

Объемы бюджетных ассигно-

ваний Подпрограммы 3 за 

счет средств  бюджета округа 

Всего тыс.руб., в том 

числе: 

16918,827 

2025 1212,862  

2026 3329,853 

2027 3050,153 

2028 3108,653 

2029 3108,653 

2030 3108,653 

Индикаторы достижения цели 

и показатели непосредствен-

ных результатов 

Индикаторы достижения цели: 

Общая площадь муниципального жилья в мно-

гоквартирных домах 

В результате реализации Подпрограммы 3 бу-

дут достигнуты следующие непосредственные 

результаты: 

 

Отремонтировано жилых помещений согласно 

региональной программе капитального ремон-

та МКД. 

 

 

3.3.2. ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ 3 

 

Настоящая Подпрограмма 3 включает в себя мероприятия по комплекс-

ному капитальному ремонту муниципального жилищного фонда, направлен-

ные на улучшение качества условий жизни населения Вадского муниципаль-

ного округа Нижегородской области. 

 

3.3.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 3 

 

 Основной целью данной Подпрограммы 3 являются создание комфорт-

ной среды проживания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет 

не только удовлетворить жилищные потребности, но и обеспечивает высокое 

качество жизни в целом. 

Для достижения указанной цели требуется решение следующей задачи: 

Улучшение качества управления и содержания общего имущества в 

многоквартирных домах на основе государственной поддержки объединений 

собственников жилья, в том числе при проведении капитального ремонта и 

модернизации многоквартирных домов, и развития конкуренции в сфере 

управления жилой недвижимостью. 

 

 



 

 

3.3.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 3 

 

 Срок реализации мероприятий Подпрограммы 3 шесть лет, с 2025 по 

2030 гг. Подпрограмма 3 реализуется в один этап. 

 

3.3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 

 

 Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 приведен в таблице 

5 Программы. 

  

 3.3.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные резуль-

таты реализации Подпрограммы 3 

 

 Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных 

результатов приводится в таблице 1. 

 

3.3.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 3 

 

 Меры правового регулирования в рамках реализации Подпрограммы 3 

представлены в таблице 3 Программы. 

 

3.3.2.7. Предоставление субсидий 

 

 Подпрограммой 3 предусмотрено предоставление субсидий из бюджета 

Вадского муниципального округа. 

 

3.2.2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ с участием Вадского округа, общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов 

 

 Муниципальные унитарные предприятия, акционерные общества с 

участием Вадского округа, общественные, научные и иные организации, а 

также внебюджетные фонды в реализации Подпрограммы 3 не участвуют. 

 

3.3.2.9.  Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3 за счет средств бюджета Вад-

ского округа приведено в таблице 4. 

 Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 3 за счет 

всех источников приведено в таблице 5. 

 

 Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 приведен в таблице 

8. Объектный перечень подпрограммы формируется в зависимости от ситуа-

ции, связанной с приватизацией муниципального жилого фонда. 

 



 

 

  

                                                                                                                  Таблица 8 
№ 

п/п 

Подпрограмма 

Программы / 

мероприятие 

Наименование объекта Расходы (тыс. руб.), годы 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 «Ремонт муни-

ципального 

жилищного 

фонда»  

всего 1212,862 3329,853 3050,1

53 

3108,6

53 

3108,

653 

3108,6

53 

1 Мероприятие 

3.1 

Взнос на капитальный ре-

монт общего имущества в 

многоквартирных домах 

807,56

2 

1588,653 1588,6

53 

1588,6

53 

1588,

653 

1588,6

53 

2 Мероприятие 

3.2 

 

 

 

 

 

Ремонт муниципального 

жилищного фонда 

405,3 1741,200 1461,5

0 

1520,0

0 

1520,

0 

1520,0 

 

3.3.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 3 

 

Риски для всех подпрограмм данной программы являются общими и 

приведены в разделе 2.8 Программы. 

 

3.4. ПОДПРОГРАММА 4  

 «Благоустройство территории населенных пунктов» 

(далее – Подпрограмма 4) 

 

3.4.1. Паспорт Подпрограммы 4 

 

Муниципальный заказчик - 

координатор Подпрограммы 4 

Администрация Вадского муниципального  

округа  Нижегородской области 

 

Соисполнители  

Подпрограммы 4 

Управление строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и архитектуры; 

потенциальные инвесторы и исполнители по 

тем или иным проектам (по согласованию) 

Финансовое управление администрации  Вад-

ского муниципального округа Нижегородской 

области; 

территориальные отделы администрации Вад-

ского муниципального округа Нижегородской 

области. 

Цели Подпрограммы 4 Повышение уровня благоустройства на всей 

территории  Вадского муниципального округа  

2025-2030 гг. 

Задачи Подпрограммы 4 Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий  Вадского муниципального округа,  

наиболее посещаемых муниципальных терри-



 

 

торий общего пользования Вадского муници-

пального округа; повышение уровня вовле-

ченности заинтересованных граждан, органи-

заций в реализацию мероприятий по благо-

устройству  территорий округа.  

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы 4 

Подпрограмма 4 реализуется в течение 2025-

2030 гг. в один этап 

Объемы бюджетных ассигно-

ваний Подпрограммы 3за счет 

средств  бюджета округа 

Всего тыс.руб., в том 

числе: 

287024,5498 

2025 71071,18917 

2026 44628,39261 

2027 42831,242 

2028 42831,242 

2029 42831,242 

2030 42831,242 

Индикаторы достижения цели 

и показатели непосредствен-

ных результатов 

Индикаторы достижения цели: 

- создание условий для освещения улиц насе-

ленных пунктов (100% населенных пунктов с 

постоянными проживающими гражданами); 

- ежегодное благоустройство территории насе-

ленных пунктов, не менее 1 в каждом террито-

риальном отделе 

 

3.4.2. ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ 4 

 

3.4.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Благоустройство территории населенных пунктов - это комплекс меро-

приятий, направленных на создание условий для обеспечения комфортных, 

безопасных и доступных условий проживания населения  Вадского округа.  

Территория поселений должно соответствовать санитарным и гигиени-

ческим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный 

внешний вид. 

Благоустройство территории включает в себя проведение работ по бла-

гоустройству дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных 

территорий общего пользования (строительство детских и спортивных пло-

щадок, зон отдыха, парковок и автостоянок, набережных, озеленение терри-

торий, устройство наружного освещения). 

Основными проблемами в области благоустройства дворовых террито-

рии  Вадского муниципального округа и наиболее посещаемых муниципаль-

ных территорий общего пользования являются:  

- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон от-

дыха;  



 

 

- недостаточное количество автостоянок и мест парковки транспорт-

ных средств на дворовых и городских территориях;  

- недостаточное количество малых архитектурных форм на дворовых 

и городских территориях;  

- недостаточное озеленение дворовых и городских территорий;  

- изнашивание покрытий дворовых проездов и тротуаров,   

- недостаточное освещение отдельных дворовых и городских террито-

рий.   

Кроме того, не в полной мере городская среда приспособлена к услови-

ям доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных групп насе-

ления.  

Основная причина отсутствия необходимого количества обустроенных 

мест массового отдыха населения, на территории  Вадского округа  - недо-

статочное количество свободных участков для создания новых мест для 

спорта и отдыха. Необходимо решение вопросов строительства мест для 

наибольшего посещения населения для массового отдыха, благоустройства 

мест для отдыха в отдаленных от центра села,  улиц и создания обустроен-

ных зон отдыха в  парках и скверах. Проведение работ по благоустройству 

дворовых территорий и наиболее посещаемых территорий общего пользова-

ния создаст условия для организации полноценного досуга населения, атмо-

сферу покоя и душевного комфорта.  

Проведенный анализ дворовых территорий позволил определить общее 

состояние таких важных элементов благоустройства внутриквартальных тер-

риторий, как детские игровые и спортивные площадки. Из всех дворовых 

территорий, расположенных на территории округа, в настоящее время игро-

выми площадками оборудованы около 30 процента дворов. На отдельных 

площадках во дворах сохранились элементы детского - игрового и спортив-

ного оборудования, малых архитектурных форм (качалки, качели, лианы, 

горки, турники, шведские стенки и т.п.), однако, их состояние не обеспечива-

ет безопасность, а также потребностей жителей города в игровых и спортив-

ных модулях, они физически и морально устарели. Длительное время не про-

водилось благоустройство дворов, оборудование пришло в ветхое состояние. 

Проведение работ по оборудованию детских и спортивных площадок должно 

создать для детей мир воображения, развивать умственные и физические 

способности детей.  

Так же установлено, что озеленение и оснащенность малыми архитек-

турными формами (скамейки, урны, газонные ограждения и т.п.) дворовых 

территорий выполнены в недостаточном количестве. Многие зеленые насаж-

дения требуют ухода и прореживания от сорных, сухостойных и больных 

древесных и кустарниковых растений. Озеленение территории - неотъемле-

мая и важная задача благоустройства двора, участков микроокруга. Размеще-

ние деревьев и кустарников, открытых газонных участков и цветников долж-

но быть взаимосвязано с расположением площадок, их размерами и конфи-

гурацией, с различными сооружениями, а также, жилыми и общественными 

зданиями. При этом насаждения должны выполнять функции защиты от пы-



 

 

ли, частично от шума, ветровых потоков, а также служить средством изоля-

ции различных планировочных элементов территории. Проведение данных 

мероприятий положительно скажется на эмоциональном состоянии прожи-

вающих в многоквартирном доме и поможет улучшить санитарные и эколо-

гические условия вокруг дома.  

В связи с увеличением личных автотранспортных средств, остро встал 

вопрос о нехватке парковочных мест. Проведение работ по строительству ав-

тостоянок на территориях, возможных к размещению на них и мест парковки 

автотранспортных средств, позволит в дальнейшем «разгрузить» дворовые 

территории и обеспечить комфортными условиями проживания жителей.  

В результате проведенного обследования установлено, что при дли-

тельной эксплуатации дорожного покрытия отдельных дворовых территории 

из цементо-бетона и асфальтобетона выявлены дефекты, при которых даль-

нейшая эксплуатация дорожного покрытия затруднена, а на отдельных 

участках недопустима. На отдельных территориях уровень освещенности 

дворовых территорий ниже допустимого или освещение вообще отсутствует. 

Проведение данных мероприятий позволит создать безопасные условия для 

участников дорожного движения, уменьшить аварийные ситуации, обеспе-

чить безопасность и исключить травматизм населения, а также создать усло-

вия для доступности маломобильных групп населения и граждан с детскими 

колясками.  

3.4.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 4 

 

Основной  целью данной Подпрограммы 4 являются:  

- повышение уровня комфортности проживания населения;  

- повышение качества жилищно - коммунальных услуг;  

- улучшение организации досуга всех возрастных групп населения;   

- улучшение экологических, санитарных, функциональных и эстетиче-

ских качеств городской среды;  

- привлечение общественности и населения к решению задач благо-

устройства городских и дворовых территорий;  

- воспитание бережного отношения и создание условий для расшире-

ния инициативы жителей в сфере благоустройства, а также развитие их твор-

ческого потенциала;  

- поиск и привлечение внебюджетных источников к решению задач 

благоустройства. 

 

3.4.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 4 

 

Подпрограмма 4 реализуется в 1 этап в период 2025-2030 гг. 

 

3.4.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 

 

 Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 приведен в таблице 

5 Программы. 



 

 

  

3.4.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации Подпрограммы 4 

 

 Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных 

результатов приводится в таблице 1. 

 

3.4.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 4 

 

 Меры правового регулирования в рамках реализации Подпрограммы 4 

представлены в таблице 3 Программы. 

 

3.3.2.7. Предоставление субсидий 

 

 Подпрограммой 4 предусмотрено предоставление субсидий из бюджета 

Вадского муниципального округа.  

 

3.4.2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ с участием Вадского округа, общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов 

 

 Муниципальные унитарные предприятия, акционерные общества с 

участием Вадского округа, общественные, научные и иные организации, а 

также внебюджетные фонды в реализации Подпрограммы 4 не участвуют. 

 

3.4.2.9.  Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 4 за счет средств бюджета Вад-

ского округа приведено в таблице 4. 

 Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 4 за счет 

всех источников приведено в таблице 5. 

 

Объектный перечень приведен в таблице 8. 

 

 

Объектный перечень Подпрограммы 4 

 

                                                                                                          Таблица 8 
№ 

п/п 

Подпрограмма Про-

граммы / мероприятие 

Расходы (тыс. руб.), годы 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 «Благоустройство тер-

ритории населенных 

пунктов» в т.ч. 

75720,1398

5 

44628,3926

1 

42831,24

2 

42831,24

2 

42831,242 42831,242 

4.1 Освещение территории 

населенных пунктов 

9107,468

32 

9851,00 9851,00 9851,00 9851,00 9851,00 

4.2 Содержание территории 66612,6715 34777,3926 32980,24 32980,24 32980,242 32980,242 



 

 

населенных пунктов, в 

т.ч.: 

3 1 2 2 

4.2.1 Расходы на реализацию 

мероприятий  по обу-

стройству и восстанов-

лению памятных мест, 

посвященных Великой 

Отечественной войне 

1292,92929 1285,15061 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2.2 Расходы на реализацию 

проектов в рамках про-

граммы инициативного 

бюджетирования «Вам 

решать!» 

3629,91254 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
3.4.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 4 

 

        Риски для всех подпрограмм данной программы являются общими и 

приведены в разделе 2.8  Программы.  

  

3.5. ПОДПРОГРАММА 5  

 «Обеспечение функционирования объектов 

 коммунальной инфраструктуры» 

(далее – Подпрограмма 4) 

 

3.5.1. Паспорт Подпрограммы 5 

 

Муниципальный заказчик - 

координатор Подпрограммы 5 

Администрация Вадского муниципального  

округа  Нижегородской области 

 

Соисполнители  

Подпрограммы 5 

Управление строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и архитектуры; 

потенциальные инвесторы и исполнители по 

тем или иным проектам (по согласованию) 

Финансовое управление администрации  Вад-

ского муниципального округа Нижегородской 

области; 

территориальные отделы администрации Вад-

ского муниципального округа Нижегородской 

области 

Цели Подпрограммы 5 Обеспечение потребностей жителей округа 

жилищно-коммунальными услугами. 

Задачи Подпрограммы 5 Обеспечение бесперебойной работы объектов 

ЖКХ на территории муниципального округа  

2025-2030 гг. 

Этапы и сроки реализации 

Подпрограммы  5 

Программа реализуется в 1 этап в период 

2025-2030гг. 



 

 

Объемы бюджетных ассигно-

ваний Подпрограммы 5 за 

счет средств  бюджета округа 

Всего тыс.руб., в том 

числе: 

16831,57004 

2025 5496,69244 

2026 2266,97552 

2027 2266,97552 

2028 2266,97552 

2029 2266,97552 

 2030 2266,97552 

Индикаторы достижения цели 

и показатели непосредствен-

ных результатов 

Индикаторы достижения цели: 

-обращение граждан и надзорных органов на 

некачественное функционирование объектов 

коммунальной инфраструктуры 

 

3.5.2. ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ 5 

 

3.5.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

На территории округа находится ряд объектов жилищно-коммунального 

комплекса, которые необходимы населению для удовлетворения бытовых 

нужд и не принадлежащих организациям ЖКХ. Обеспечение функциониро-

вания этих объектов осуществляется в рамках данной подпрограммы. 

 

3.5.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 5 

 

Основной  целью данной Подпрограммы 5 является обеспечение по-

требностей жителей округа дополнительными жилищно-коммунальными 

услугами. Для этого необходимо обеспечить бесперебойную работу объектов 

ЖКХ на территории муниципального округа. 

 

3.5.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы  5 

 

Подпрограмма  5 реализуется в 1 этап в период 2025-2030 гг. 

 

3.5.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 5 

 

 Перечень основных мероприятий Подпрограммы 5 приведен в таблице 

5 Программы. 

 

 3.5.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные резуль-

таты реализации Подпрограммы 5 

 

 Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных 

результатов приводится в таблице 1. 

 



 

 

3.5.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 5 

 

 Меры правового регулирования в рамках реализации Подпрограммы 5 

представлены в таблице 3 Программы. 

 

3.5.2.7. Предоставление субсидий 

 

 Подпрограммой  5 предусмотрено предоставление субсидий из бюдже-

та Вадского муниципального округа. 

 

3.5.2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных 

обществ с участием Вадского округа, общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов 

 

 Муниципальные унитарные предприятия, акционерные общества с 

участием Вадского округа, общественные, научные и иные организации, а 

также внебюджетные фонды в реализации Подпрограммы 5 не участвуют. 

 

3.5.2.9.  Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 5 за счет средств бюджета Вад-

ского округа приведено в таблице 4. 

 Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 5 за счет 

всех источников приведено в таблице 5. 

 

Объектный перечень приведен в таблице 9. 

 

Объектный перечень Подпрограммы 5 

 

                                                                                                          Таблица 9 
№ 

п/

п 

Подпрограмма 

Программы / ме-

роприятие 

Наимено-

вание объ-

екта 

Расходы (тыс. руб.), годы 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 «Обеспечение 

функционирова-

ния объектов 

коммунальной 

инфраструктуры»  

всего 5496,692

44 

2266,975,

52 

2266,975

52 

2266,975

52 

2266,9

7552 

2266,9

7552 

1 Мероприятие 5.1 Содержание 

обществен-

ной бани в 

п.Новый 

Мир 

1521,8

40 

1426,2

31 

1426,231 1426,231 1426,2

31 

1426,2

31 

2 Мероприятие 5.2 Содержание 

и обслужи-

вание насос-

ной станции 

155,00 176,00 176,00 176,00 176,00 176,00 



 

 

в п.Новый 

Мир 

3 Мероприятие 5.3 Техническое 

и аварийно-

диспетчер-

ское обслу-

живание га-

зопроводов 

708,527 664,74452 664,7445

2 

664,7445

2 

664,74

452 

664,74

452 

4 Мероприятие 5.4 Укрепление 

материаль-

но-

технической 

базы МП 

«Вадресурс» 

3111,325

44 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
3.5.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 5 

 

        Риски для всех подпрограмм данной программы являются общими и 

приведены в разделе 2.8  Программы.». 

 

 

 

 

 


